Cele 23 nuvele din volumul „Satana” sunt superior scrise și rămânem niemi de realismul zguduitor al unor bucăți ca: Două ursite, Tatăl, Pe pragul cinstei, Satana, etc., ori de fantastical înfrorător din Două Cadavre, poate nuvela cea mai caracteristică a volumului.

Concurs.

Conform ordinului Ven. Consistor de dto 13/26 ianuarie 1912 Nr. 7563/911 se scrie concurs pentru deplinirea parohiei de clasa I din Sâmbăteni devenită vacantă prin strămutarea părintelui protopop Fabriciu Manuilă fost paroh local, la parohia și protopresbiteratul Lipovei, — cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul de publicitate „Bis.

Recurenții au a se conforma întru toate dispozițiilor §-lui 33 din „Regulamentul pentru parohii” prezentându-se în vre-o Duminecă ori sărbătoare în biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorie.

Sâmbăteni din ședința comitetului parohial ținută la 5/18 februarie 1912.

Valer Felnean
președ. comit. par.

Petru Lupas
notar. com. par.

In conțelegere cu: *Vasile Beleş* protopresbiter.

—□—

1—3

În conformitate cu concluzul Ven. Consistor de sub Nr. 7341/911 se scrie concurs pentru ocuparea postului de preot în comuna Firighaz cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Biserica și Școala”.

Reflecții au să-și aștearnă în termen legal-concursuale ajustate cu documentele prescise la P. On. oficiu protoprezbital în Timișoara (Temesvár-Gyár-város) și să se prezinte în vre-o Duminecă ori sârbătoare în s. biserică spre a-și arată desteritatea în cânt și tipic.

Dat din ședința com. parohial ținută în Jadani la 30 ianuarie (12 febr.) 1912.

Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezb.: *Dr. Traian Puticiu* insp. de șc.
—□— 2—2

Pentru vacantul post de învățător dela școala gr. or. rom. din Vizma, tractul Belințului, se escrie concurs cu termen de 30 zile în „Biserica și Școala“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1.